

COMUNE DI CIMBERGO

PROVINCIA DI BRESCIA



Prot. 2083

Cimbergo, lì 01.08.2019

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO DEL SINDACO

Sindaco Giov Battista Polonioli

(Art. 4-bis D.Lgs. n.149 del 6 settembre 2011)

INDICE DEGLI ARGOMENTI TRATTATI

1- Normativa di riferimento

2- Amministrazione Comunale

3- Situazione finanziaria e patrimoniale

4- Rilievi degli organismi esterni di controllo

5- Organismi controllanti

6- Analisi finale

1 - NORMATIVA DI RIFERIMENTO

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4-bis del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a Regioni, Province e Comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistono i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del T.U.E.L. e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

2 - AMMINISTRAZIONE COMUNALE

A seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019, in data 27 maggio, è stato proclamato eletto Sindaco il sig. Polonioli Giov Battista e il Consiglio Comunale ha effettuato la convalida degli eletti con deliberazione n. 17 del 06/06/2019.

Si riportano di seguito la composizione della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale, nominata con decreto del Sindaco n. 3 del 29/05/2019.

Popolazione residente al 31.12.2018: 540

ORGANI POLITICI

➤ *Giunta Comunale*

COGNOME E NOME	CARICA
Polonioli Giov Battista	Sindaco
Polonioli Giuseppe	Vice Sindaco
Polonioli Gian Andrea	Assessore

➤ *Consiglio Comunale*

COGNOME E NOME	CARICA
Polonioli Giov Battista	Sindaco - Presidente
Zanotti Dario	Consigliere
Polonioli Gian Andrea	Consigliere
Ricaldi Pier Danilo	Consigliere
Polonioli Giuseppe	Consigliere
Polonioli Luca	Consigliere
De Marie Michela	Consigliere
Polonioli Lucia	Consigliere
Boselli Gian Luigi	Consigliere
Fioletti Fabrizio Guglielmo	Consigliere
Chiari Claudio	Consigliere

3 - SITUAZIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE

Condizione finanziaria dell'Ente

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL né il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Non si è provveduto neppure al ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

Situazione di contesto interno/esterno

La struttura organizzativa dell'ente, pur in un contesto caratterizzato da una costante contrazione delle risorse disponibili, sia umane che economiche, ha svolto tutti gli adempimenti e assicurato i servizi di propria competenza nel rispetto dei cittadini utenti, nonché degli organi istituzionali dello stato e di controllo interni esterni.

Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

Il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi (ovvero deficitari) sono i seguenti:

- 31.12.2014 numero 2
- 31.12.2015 numero 1
- 31.12.2016 numero 1
- 31.12.2017 numero 1
- 31.12.2018 numero 0

Attività tributaria

Politica tributaria locale:

a) IMU

tariffe approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 06.03.2019

Aliquote IMU	2019
Aliquota abitazione principale	4 per mille
Detrazione abitazione principale	€ 200,00
Altri immobili	8,60 per mille
Fabbricati rurali e strumentali	2 per mille
Categoria D	10,6 per mille

b) Addizionale irpef

Non applicata

c) TARI (Prelievi sui rifiuti)

Tariffa approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 06/03/2019.

UTENZE DOMESTICHE		
<i>Utenze domestiche</i>	<i>costi fissi €/mq. per classe</i>	<i>ripartizione costi variabili per utenza</i>
con 1 componenti	0,3804	16,577938
con 2 componenti	0,4438	32,707600
con 3 componenti	0,4891	40,767600
con 4 componenti	0,5253	48,827600
con 5 componenti	0,5616	62,937600
con 6 o più componenti	0,5888	72,997600
a disposizione o stagionali	0,4891	40,767600

UTENZE NON DOMESTICHE			
categorie	<i>costi fissi €/mq. per classe</i>	<i>costi variabili €/mq. per classe</i>	<i>totale al mq.</i>
01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	0,8832	0,5056	1,3888
02 - Campeggi, distributori carburanti	1,8493	1,0714	2,9207
03 - Stabilimenti balneari	1,0488	0,6048	1,6536
04 - Esposizioni, autosaloni	0,8280	0,4861	1,3141
05 - Alberghi con ristorante	2,9533	1,7093	4,6626
06 - Alberghi senza ristorante	2,2081	1,2737	3,4818
07 - Case di cura e riposo	2,6221	1,5206	4,1427
08 - Uffici, agenzie, studi professionali	2,7601	1,5965	4,3566
09 - Banche ed istituti di credito	1,6009	0,9295	2,5304
10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli	2,4013	1,3826	3,7839
11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	2,9533	1,7112	4,6645
12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul., fabbro, elettric.	1,9873	1,1473	3,1346
13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto	2,5393	1,4681	4,0074
14 - Attività industriali con capannoni di produzione	1,1869	0,6806	1,8675
15 - Attività artigianali di produzione beni specifici	1,5181	0,8750	2,3931
16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie	13,3590	7,7140	21,0730
17 - Bar, caffè, pasticceria (con riduzione 50%)	5,0234	2,8604	7,8838
18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.	4,8578	2,8060	7,6638
19 - Plurilicenze alimentari e/o miste	4,2506	2,4482	6,6988
20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante	16,7263	9,6683	26,3946
21 - Discoteche, night club	2,8705	1,6645	4,5350

d) TASI

aliquota unica 1,6 per mille, approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 06/03/2019.

Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE	2014	2015	2016	2017	2018
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	306.663,99	314.730,62	288.659,01	312.017,13	290.012,49
TITOLO 2 ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	76.944,83	7.661,67	36.095,76	14.903,53	35.750,26
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	134.317,42	150.985,42	148.598,51	203.585,20	178.400,19
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	141.800,83	94.552,02	433.304,23	923.584,10	1.028.107,91
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-	-
TITOLO 6 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	-	20000	20.000,00	35000	-
TITOLO 7 ENTRATE DA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	-	-	-	-	-
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	71.332,97	116.967,91	80.866,29	128.325,16	312.936,70
TOTALE	731.060,04	704.897,64	1.007.523,80	1.617.415,12	1.845.207,55

SPESE	2014	2015	2016	2017	2018
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	453.934,97	434.624,67	423.553,48	485.511,96	456.784,28
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	141.800,83	127.477,34	320.931,32	1.106.088,37	1.026.630,31
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-	-
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	52.271,05	44.184,18	41.734,81	43.945,46	44.164,88
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE		-	-		
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI CONTO DI TERZI	71.332,97	116.967,91	80.866,29	128.325,16	312.936,70
TOTALE	719.339,82	723.254,10	867.085,90	1.763.870,95	1.840.516,17

Equilibrio di parte corrente del bilancio consuntivo 2014-2018

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Totale Titolo (I+II+III) delle entrate	517.926,24	473.377,71	473.353,28	530.505,86	504.162,94
Oneri per finanziamento parte corrente		-	3.638,19	2.469,94	574,30
altri trasferimenti in c/c capitale		4.325,24	2.500,00		
Spese titolo I	453.934,97	434.624,67	423.553,48	485.511,96	456.784,28
FPV in entrata		25.944,22	15.430,48	21.924,56	14.961,54
FPV in uscita		15.430,48	21.924,56	14.961,54	6.560,35
Rimborso prestiti parte del titolo III	52.271,05	44.184,18	41.734,81	43.945,16	44.164,88
utilizzo avanzo di amministrazione		27.985,01	1.200,00	10.000,00	
Saldo di parte corrente	11.720,22	28.742,37	3.909,10	20.481,70	12.189,27
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
Entrate Titolo IV	141.800,83	114.552,02	453.304,23	958.584,10	1.028.107,91
Entrate Titolo V**	0,00	0,00	0,00		
Totale Titoli (IV+V)	141.800,83	114.552,02	453.304,23	958.584,10	1.028.107,91
Spese titolo II	141.800,83	127.477,34	320.931,32	1.106.088,37	1.026.630,31
Differenza di Parte capitale	0,00		132.372,91	0,00	0,00
Altri trasferimenti in c/c capitale		4.325,24	2.500,00		
FPV in entrata			17.100,15	155.774,36	25.800,15
FPV in uscita		17.100,15	155.774,36	25.800,15	26.703,45
Entrate correnti destinate ad investimenti	0,00	0,00	0,00	2.469,94	574,30
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale (eventuale)	0,00	66.100,00	23.868,40	20.000,00	0,00
Utilizzo oneri per parte corrente			3.638,19	0,00	0,00
SALDI DI PARTE CAPITALE	0,00	40.399,77	16.428,91	0,00	0,00

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

Gestione di competenza. Quadro riassuntivo rendiconto 2014-2018

ANNO		2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	(+)	604.428,67	567.961,95	696.717,27	565.494,60	1.018.818,53
Pagamenti	(-)	505.988,25	552.665,90	512.948,19	674.317,46	1.028.072,41
Differenza		98.440,42	15.296,05	183.769,08	- 108.822,86	- 9.253,88
Residui attivi	(+)	126.631,37	136.935,69	310.806,53	1.051.920,52	826.389,02
Residui passivi	(-)	213.350,87	170.588,20	354.137,71	1.089.553,49	812.443,76
Differenza		- 86.719,50	- 33.652,51	- 43.331,18	- 37.632,97	13.945,26
FPV entrata	(+)			32.530,63	177.698,92	40.761,69
FPV uscita	(-)			177.698,92	40.761,69	33.263,80
Differenza				- 145.168,29	136.937,23	7.497,89
Avanzo (+) o Disavanzo		11.720,92	- 18.356,46	- 4.730,39	- 9.518,60	12.189,27

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE RENDICONTI 2014-2018

Risultato di amministrazione di cui	2014	2015	2016	2017	2018
Accantonato		68.984,26	74.234,26	46.000,00	46.206,00
Vincolato	38.734,26	1.330,53	1.330,53	20.000,00	
Per spese in conto capitale		1.209,76			
Per fondo ammortamento					
Non Vincolato	51.956,50	25.239,49	13.489,59	5.499,62	34.804,91
TOTALE	90.690,76	96.764,04	89.054,38	71.499,62	81.010,91

Fondo di cassa rendiconto 2014-2018

Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	118.963,78	153.341,25	276.636,40	153.776,53	133.693,10

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

Nel periodo 2014/2018 è stato utilizzato l'avanzo di amministrazione come di seguito specificato:

- anno 2014: non è stato utilizzato
- anno 2015 euro 27.985,01 per spese correnti e € 12.925,32 per spese di investimento
- anno 2016: euro 1.200,00 per spese correnti e € 10.739,49 per spese di investimento
- anno 2017: euro 10.000,00 per spese correnti e 20.000 per spese di investimento
- anno 2018: non è stato utilizzato

Analisi anzianità dei residui attivi distinti per anno di provenienza riferiti al rendiconto 2018

Residui attivi al 31.12.2018	Esercizi precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI
TITOLO 1	-	-	-	197,33	3.983,83	20.708,79	24.889,95
TITOLO 2	-	-	-	-	-	26.894,00	26.894,00
TITOLO 3	16.500,00	12.552,28	11.500,00	12.000,00	45.855,52	58.850,40	157.258,20
TITOLO 4	0,00	-	-	-	80.592,91	683.970,03	764.562,94
TITOLO 5	-	-	-	-	-	-	-
TITOLO 6	0,00	-	-	-	-	-	-
TITOLO 7	0,00	-	-	-	-	-	-
TITOLO 9	1.248,32	1.050,00	200,00	182,26	458,60	35.965,80	39.104,98
SOMMA	17.748,32	13.602,28	11.700,00	12.379,59	130.890,86	826.389,02	1.012.710,07

Analisi anzianità dei residui passivi distinti per anno di provenienza riferiti al rendiconto 2018

Residui passivi al 31.12.2018	Esercizi precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI
TITOLO 1	877,80	677,07	883,53	2.496,83	22.017,07	86.529,87	113.482,17
TITOLO 2	1.286,70	-	200,00	9.504,90	130.554,37	623.513,57	765.059,54
TITOLO 3	0,00	-	-	-	-	-	-
TITOLO 4	0,00	-	-	-	-	-	-
TITOLO 5	0,00	-	-	-	-	-	-
TITOLO 7	28.436,79	8.463,20	1.632,84	10.466,00	2.187,60	102.400,32	153.586,75
SOMMA	30.601,29	9.140,27	2.716,37	22.467,73	154.759,04	812.443,76	1.032.128,46

Patto di stabilità interno

L'Ente ha meno di 1.000 abitanti quindi non è mai stato soggetto al patto di stabilità

Indebitamento

Evoluzione indebitamento dell'Ente, rendiconto 2014-2018

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	1.051.274	847.090	825.355	816.410	772.245
Popolazione residente	547	551	546	539	540
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1.921,89	1.537,37	1.511,64	1.514,68	1.430,08

Rispetto del limite di indebitamento, rendiconto 2014-2018 e preventivo 2019

	2014	2015	2016	2017	2018	2019
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	2,47	1,40	2,36	2,43	1,43	2,57

Conto del Patrimonio in sintesi

Evoluzione consistenza patrimoniale				
Attivo	Consistenza al 31/12/2015	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2017	Consistenza al 31/12/2018
Immobilizzazioni immateriali	21.080,86	20.069,06	24.292,90	21.972,18
Immobilizzazioni materiali	2.265.542,85	2.348.473,38	3.825.727,10	3.796.845,96
Immobilizzazioni finanziarie	3.921,00	3.921,00	4.295,00	4.295,00
Rimanenze	-	-	-	-
Crediti	247.835,16	432.102,67	1.110.259,49	966.504,07
Attività finanziarie non immobilizzate	-	-	-	-
Disponibilità liquide	153.341,25	276.636,40	153.776,53	138.679,57
Ratei e risconti attivi	-	-	-	-
TOTALE	2.691.721,12	3.081.202,51	5.118.351,02	4.928.296,78
Passivo	Consistenza al 31/12/2015	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2017	Consistenza al 31/12/2018
Patrimonio netto	631.318,17	653.187,80	1.951.546,71	2.025.176,58
Conferimenti	1.005.676,98	1.431.277,18	0,00	0,00
Debiti	1.054.725,97	996.737,53	2.014.184,68	1.799.591,85
Ratei e risconti passivi	0,00	0,00	1.152.619,63	1.103.528,35
TOTALE	2.691.721,12	3.081.202,51	5.118.351,02	4.928.296,78

Riconoscimento debiti fuori bilancio

Nel periodo di riferimento (2014-2018) non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio

Spesa per il personale

Andamento della spesa del personale, rendiconto 2014-2018 e bilancio 2019

	Rendiconto					Bilancio
	2014	2015	2016	2017	2018	2019
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006) *	120.649	120.549	120.649	120.649	120.649	120.649
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 *	125.673	128.155	124.814	125.716	129.488	133.992
Rispetto del Limite	NO	NO	NO	NO	NO	NO
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	27,69	29,49	29,47	25,89	28,35	29,33

* Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP

In specifico si chiarisce quanto segue:

- L'aumento della spesa del personale a partire dall'anno 2013-2014 rispetto agli anni precedenti è dovuta sostanzialmente al fatto che nella pianta organica del Comune non è prevista la figura del tecnico comunale e che lo svolgimento di tale funzione veniva assolto da un professionista esterno appositamente incaricato; da marzo 2013 tale incarico è svolto dal dipendente dell'Unione di Comuni Lombarda Cimbergo Paspardo sulla scorta di apposita convenzione approvata dai Comuni e dall'Unione. Quindi se da una parte la spesa del personale è aumentata, è pur vero che è diminuita la spesa relativa alla prestazione professionale (intervento di bilancio 1010603) svolta dal precedente tecnico comunale.
- Si evidenzia inoltre che aumenti di spesa del personale nel corso degli ultimi anni sono dovuti anche a particolari situazioni (maternità)

Spese del personale pro-capite rendiconto 2014-2018

	dati desunti dal rendiconto				
	2014	2015	2016	2017	2018
Spesa personale/Abitanti	229,75	232,59	228,60	233,24	239,79

Rapporto abitanti dipendenti

	2014	2015	2016	2017	2018
Abitanti/Dipendenti	182	184	182	180	180

Analisi dati del bilancio 2019**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO**

ENTRATE		SPESE	
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione	10.000,00	Titolo I Spese correnti	534.808,00
Titolo I Entrate tributarie	301.481,36		
Titolo II Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici	15.915,52	Titolo II Spese in conto capitale	612.076,19
Titolo III Entrate extratributarie	252.304,57		
Titolo IV Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	597.076,19		
TOTALE ENTRATE FINALI	1.166.777,64	TOTALE SPESE FINALI	1.146.884,19
Titolo VI Entrate derivanti da accensioni di prestiti	20.000,00	Titolo IV Spese per rimborso di prestiti	49.893,45
Titolo VII Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	110.000,00	Titolo V Chiusura anticipazioni ricevute da istituto/tes.	110.000,00
Titolo IX Entrate da servizi per conto terzi	470.715,00	Titolo VII Spese per servizi per conto di terzi	470.715,00
TOTALE	1.767.492,64	TOTALE	1.777.492,64
			-
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	1.777.492,64	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	1.777.492,64

Analisi dati dei bilanci 2014-2019

		ANNO					
		2014	2015	2016	2017	2018	2019
Titolo I	Entrate tributarie	382.762,57	316.402,83	301.862,05	289.341,87	289.795,24	301.481,36
Titolo II	Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici	54.213,30	30.713,30	70.713,30	55.213,30	17.556,60	15.915,52
Titolo III	Entrate extratributarie	168.068,31	152.018,31	167.971,44	219.763,34	259.268,69	252.304,57
Titolo IV	Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	557.716,28	379.600,26	618.301,98	1.533.297,51	1.322.437,12	597.076,19
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VI	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	290.000,00	30.000,00	20.000,00	35.000,00	0,00	20.000,00
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	110.000,00	110.000,00	110.000,00	110.000,00	110.000,00
Titolo IX	Entrate da servizi per conto terzi	181.500,00	281.500,00	331.500,00	344.815,00	364.815,00	470.715,00
SOMMA		1.634.260,46	1.300.234,70	1.620.348,77	2.587.431,02	2.363.872,65	1.767.492,64
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		25.500,00	80.985,01	25.068,40	10.000,00	0,00	10.000,00
FPV		0,00	25.944,22	32.530,63	177.698,92	0,00	
TOTALE		1.659.760,46	1.407.163,93	1.677.947,80	2.775.129,94	2.363.872,65	1.777.492,64

		USCITE					
		ANNO					
		2014	2015	2016	2017	2018	2019
Titolo I	Spese correnti	562.473,13	503.879,49	519.242,46	557.297,61	527.455,65	534.808,00
Titolo II	Spese in conto capitale	753.516,28	467.600,26	675.470,53	1.719.071,87	1.317.437,12	612.076,19
Titolo IV	Spese per rimborso di prestiti	162.271,05	44.184,18	41.734,81	43.945,46	44.164,88	49.893,45
Titolo V	Chisuura Anticipazioni ricevute da ist./tes.	181.500,00	110.000,00	110.000,00	110.000,00	110.000,00	110.000,00
Titolo VII	Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	281.500,00	331.500,00	344.815,00	364.815,00	470.715,00
TOTALE		1.659.760,46	1.407.163,93	1.677.947,80	2.775.129,94	2.363.872,65	1.777.492,64

Equilibrio economico finanziario

PARTE CORRENTE						
<u>ENTRATE</u>	<u>2014</u>	<u>2015</u>	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>2019</u>
Titolo 1	382.762,57	316.402,83	301.862,05	289.341,87	289.795,24	301.481,36
Titolo 2	54.213,30	30.713,30	70.713,30	55.213,30	17.556,60	15.915,52
Titolo 3	168.068,31	152.018,31	167.971,44	219.763,34	259.268,69	252.304,57
FPV	0,00	25.944,22	15.430,48	21.924,56	0,00	0,00
somma	605.044,18	525.078,66	555.977,27	586.243,07	566.620,53	569.701,45
<u>USCITE</u>	<u>2014</u>	<u>2015</u>	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>2019</u>
Titolo 1	562.473,13	503.879,49	519.242,46	557.297,61	527.455,65	534.808,00
differenza	42.571,05	21.199,17	36.734,81	28.945,46	39.164,88	34.893,45
quota capitale amm.to mutui	52.271,05	44.184,18	41.734,81	43.945,46	44.164,88	49.893,45
AVANZO	0,00	22.985,01	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00
corrente destinate a spese investimenti	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
trasferimenti in c/c capitale	0,00	0,00	3.300,00	0,00	0,00	
differenza	-9.700,00	0,00	-3.300,00	0,00	0,00	0,00

INVESTIMENTI						
<u>ENTRATE</u>	<u>2014</u>	<u>2015</u>	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>2019</u>
Titolo 4	557.716,28	379.600,26	618.301,98	1.533.297,51	1.322.437,12	597.076,19
Titolo 6(al netto di ant.)	180.000,00	30.000,00	20.000,00	35.000,00	0,00	20.000,00
somma	737.716,28	409.600,26	638.301,98	1.568.297,51	1.322.437,12	617.076,19
<u>USCITE</u>	<u>2014</u>	<u>2015</u>	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>2019</u>
Titolo 2	753.516,28	467.600,26	675.470,53	1.719.071,87	1.317.437,12	612.076,19
utilizzo avanzo di amministrazione	25.500,00	58.000,00	25.068,40	0,00		0,00
FPV	0,00	0,00	17.100,15	155.774,36	0,00	0,00
ENTRATE di parte capitale destinata a spese correnti	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
trasferimenti in c/c capitale	0,00	0,00	3.300,00	0,00	0,00	0,00
differenza	9.700,00	0,00	3.300,00	0,00	0,00	0,00

4- RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

Rilievi della Corte dei Conti

- Attività di controllo:
 - L'ente ha avuto i seguenti rilievi dalla Corte dei Conti in merito al rendiconto 2015, relativamente:
 - All'aumento della spesa del personale nell'annualità 2015 rispetto al 2008;
 - Alla composizione del risultato di amministrazione.

L'Ente con deliberazione consigliere n.15 del 30.11.2017 ha preso atto della segnalazione.

- Attività giurisdizionale: l'ente non è stato oggetto di sentenze

Rilievi dell'organo di revisione

L'ente non è stato oggetto di rilievi da parte dell'organo di revisione

5 - ORGANISMI CONTROLLATI

Organismi controllati: NESSUNO

organismi partecipati:

NOME	% PARTECIPAZIONE	TIPO PARTECIPAZIONE
Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona	0,1	diretta
Consorzio Forestale Pizzo Badile	12,5	diretta
Consorzio della Castagna di Valle Camonica	0,496	diretta
Ente di diritto Pubblico Riserva Naturale Incisioni Rupestri	33,33	diretta
Servizi Idrici Valle Camonica	0,374	diretta
Consorzio Servizi Valle Camonica	0,04	diretta
Valle Camonica Servizi spa	0,0025	diretta
Valle Camonica Servizi spa	0,0360	indiretta
Valle Camonica Servizi Vendite spa	0,0385	indiretta
Blu Reti Gas	0,0385	indiretta

6- ANALISI FINALE

Da quanto sopra prodotto si evidenziano le criticità riscontrate dall'Ente in sede di predisposizione del documento programmatico di previsione e del bilancio annuale. Evidenti sono le difficoltà che sono state riscontrate nel corso degli ultimi anni nel pareggiare la **parte corrente** del bilancio, ricorrendo sistematicamente all'utilizzo degli oneri di urbanizzazione. Anche se tale situazione è ammessa dalla normativa vigente, la Corte dei Conti ha più volte invitato gli enti a non utilizzare gli oneri di urbanizzazione per addivenire al pareggio economico della parte corrente dei bilanci. E' altresì vero che in sede di rendicontazione nel periodo 2014-2018 per 3 volte (anni 2016 - 2017 e 2018) è stato necessario l'utilizzo degli oneri per pareggiare la parte corrente del rendiconto.

I tagli dei trasferimenti erariali che lo stato sta imponendo agli Enti Locali, stanno ulteriormente aggravando la situazione economico finanziaria anche del nostro Comune. Prova ne è che nonostante il ritocco al rialzo di alcune tasse comunali (TASI, acquedotto, fognatura) effettuato in sede di approvazione del bilancio 2014, saranno da verificare le voci di entrate/uscite al fine di non chiudere in disavanzo la parte corrente.

Come già sopra evidenziato, se i trasferimenti erariali non avessero subito in questi ultimi anni il drastico taglio di cui siamo tutti a conoscenza, e se quanto incassato per l'ICI prima e l'IMU dopo, fosse rimasto interamente nelle casse dei Comuni, anche la situazione economico finanziaria del Comune di Cimbergo sarebbe meno complicata.

Pur prendendo atto di quanto finora attuato in sede di gestione dei conti del Comune, ciò potrebbe non essere tuttavia sufficiente a permettere una tranquilla gestione del bilancio comunale in prospettiva.

Ricordo:

- gli introiti della centralina idroelettrica sul torrente Tredenus, messa in funzione dopo la seconda metà del 2018, stanno dando nuova linfa vitale alla parte corrente del bilancio del nostro Comune. Inoltre, in questi giorni, stiamo cercando di completare l'iter istruttorio relativamente alla sottoscrizione di una appendice alla convenzione originaria relativo alla centralina idroelettrica (convenzione sottoscritta il 7 febbraio 2007 tra il nostro Comune con Paspardo e Valle Camonica Servizi) relativamente ad ulteriori benefici economici derivanti dalla produzione della centralina.
- l'Ostello della gioventù dal 2018 è gestito dal Comune : si sta valutando eventuali opzioni per una gestione affidata a terzi
- l'area attrezzata è stata oggetto di riqualificazione
- le Malghe e i pascoli montani sono stati oggetto di nuovo appalto i cui esiti hanno portato nuove risorse al bilancio comunale.

In sede di verifica degli equilibri di bilancio sono stati analizzati i dati economico finanziari dell'Ente e non si è al momento palesata la necessità di adottare particolari accorgimenti per riequilibrare i dati economico finanziari nonostante alcuni dati al momento tenuti sotto controllo. Se necessario cercheremo gli opportuni accorgimenti al fine di non dover adottare in futuro azioni correttive.

Nel rendiconto 2018, risulta che il Comune di Cimbergo chiude l'esercizio finanziario con un Avanzo di Amministrazione di euro 81.010,91. Parte dell'Avanzo (euro 46.206,00) è vincolato a garanzia della

riscossione di crediti di dubbia esigibilità derivanti da canoni di affitto pregressi dovuti dal Consorzio della Castagna.

Cimbergo 01.08.2019

IL SINDACO

Giov Battista Polonioli

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/1993 e ss.mm.ii

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Data _____

L'organo di revisione economico-finanziario

Tale è la relazione di inizio mandato del COMUNE DI CIMBERGO che è stata trasmessa al Tavolo Tecnico Interistituzionale istituito presso la Conferenza Permanente per il Coordinamento della Finanza Pubblica in data _____